Anexa nr.2 la HCJ nr. 136/12.04.2024

Regulamentul privind gestionarea și administrare Incubatorului de afaceri în IT&C, industrii creative și alte domenii de specializare inteligentă- Maramureș
1. Prezentare Generală 
Incubatorul de afaceri este realizat prin intermediul proiectului Dezvoltarea incubatorului de afaceri în IT&C, industrii creative și alte domenii de specializare inteligentă- Maramureș. depus spre finanţare în cadrul Programului Regional Nord-Vest 2021-2027 - Apel de proiecte nr. PRNV/2023/132.B.1/1.
Biblioteca Județeană constituie un punct de atracţie important pentru cetăţenii municipiului, utilizat de tineri ca hub de dezvoltare, în vreme ce incubatorul de afaceri Maramureș se dezvoltă într-un corp nou  suprapus corpului Bibliotecii. Având în vedere poziționarea în centrul civic al municipiului, proiectul reprezintă o iniţiativă strategică a județului pentru sprijinirea mediului de afaceri.
Incubatorul de afaceri dispune de 1424 mp construiți, din care suprafața operațională este de cca. 1204 mp. Sunt disponibile la primul nivel: 1 atelier de inovare de 47mp, o sală de conferințe de 66.54, o zonă de colaborare cu birouri deschise (se vor închiria ca birouri specifice în zone de co-working) de cca 50 mp. La cel de-al doilea nivel sunt disponibile- 2 ateliere de lucru de cca. 15mp/fiecare, 2 săli de ședințe de 6 persoane de cca. 15mp, 1 sală de ședințe de 14 persoane, 2 ateliuere de lucru de 4 persoane -12 mp, 2 focus huburi-6mp.
190 pers în amfiteatru
Activitatea propriu-zisă de birou a rezidenților se realizează în workspace-ul fluid- cu mai multe tipuri de spații- cu o capacitate totală de 148 de ocupanți simultani în cca. 900 mp. Workspace-urile creative vor fi dotate cu module de tip workstation (scaune de birou, birouri individuale- amplasate  la comun, mini-fișete, într-un singur spațiu), unde există internet Wi FI și socket-uri electrice pentru laptop-uri. Această abordare este una adecvată business-urilor creative (există la nivel european nenumărate exemple de hub-uri creative care funcționează pe acest principiu), având în vedere că acestea au un caracter flexibil, interconectat, cooperativ, participatoriu, inovativ. Prin această abordare, se va asigura crearea unei comunități de afaceri, care poate aduce beneficii de transfer de know-how, de co-generare circulară (companiile își asigură reciproc diverse servicii complementare). 
Toți rezidenții vor avea acces în timpul săptămânii la spațiile de conferințe cumulate de cca. 150 mp, sala multifuncțională cu o capacitate de 190 locuri. Acestea vor putea fi închiriate integral pe timpul weekendului pentru a genera venit incubatorului și pentru a asigura sustenabilitatea financiară a acestuia (oricum, aceste spații acomodează nevoi suplimentare față de nevoile efective ale incubatorului). Toți rezidenții vor avea acces la atelierele creative .
2. Reguli de utilizare
Rezidentul va utiliza Spaţiul de incubare în activitatea specifică. Spațiul de incubare se compune din biroul invidual- stațiile de co-working, cu zone amenajate unde rezidentul își poate stoca diversele echipamente personale, documentele companiei și alte obiecte legate de activitatea individuală a companiei, spațiile de conferință de cca. și atelierele creative.
Rezidentul are dreptul de a folosi permanent spațiul atelierele creative, iar amfiteatrul poate fi utilizat doar în orarul stabilit de comun acord cu administratorul incubatorului (Furnizorul).
Rezidentul nu va 
(i) utiliza Spaţiul de incubare în scopuri ilegale, în nici un scop care să reprezinte un pericol pentru sănătatea, şi siguranţa  publicului; sau în scopuri care să compromită poliţa de asigurare făcută de Furnizorul de servicii pentru Incubator; sau 
(ii) Crea sau permite  vreo neregulă în sau asupra Spaţiului de incubare. Prin prezenta, Rezidentul se angajează Furnizorului de servicii că nu va utiliza, depozita sau produce substanţe periculoase, după cum sunt definite de către legislaţia naţională sau reglementările locale, în Spaţiul de incubare.
3. Tipul de activităţi încurajate pentru localizarea în incubatorul de afaceri
Dinamismul economiei este dependent de un antreprenoriat proactiv şi prezent. Înfiinţarea de noi companii şi apariţia start- up-urilor generează o creştere a productivităţii, în virtutea presiunii concurenţiale impuse în piaţă sau prin lansare de noi produse sau servicii. Competitivitatea şi dezvoltarea economică locală se află în strânsă legătură cu fenomenul de înfiinţare sau închidere a companiilor, intrare şi ieşire din piaţă. Regenerarea economică, coeziunea socială şi sporirea calităţii actului economic depind, şi ele, de acest fenomen.
Se propune modelarea şi dimensionare de proiecte inovative, folosind modelul „lean start-up” în industriile creative, cât şi în sectoarele publice şi educaţionale, îmbunătăţind vitezele de transfer de cunoştinţe. Scopul strategiei este acela de a promova, testa, implementa şi exporta un nou model sustenabil de economie bazată pe cultură şi creativitate.
Realizarea Incubatorului de afaceri în IT&C, industrii creative și alte domenii de specializare inteligentă- Maramureș reprezintă, în acest sens, un pas firesc, o etapă organică în dezvoltarea domeniilor economice de specializare inteligentă, potrivit Strategiei de Specializare Inteligentă a Regiunii de Nord-Vest.
Astfel, se propune un portofoliu mixt centrat pe tehnologie și inovare, creativitate, cuprinzând lista de coduri CAEN- Anexa IV 2 la Ghidul Solicitantului aferent Apelului de proiecte nr. PRNV/2023/132.B.1/1- depus spre finanţare în cadrul Programului Regional Nord-Vest 2021-2027.
4. Serviciile oferite firmelor găzduite sunt prezentate în continuare: 
A. Punerea la dispoziţie a unor spaţii pentru desfăşurarea activităţii 
B. Asigurarea accesului la utilităţi: 
Energie electrică, Internet, Apă şi canal, Servicii de curăţenie a spaţiilor, Încălzire
C. Serviciile oferite de administratorul incubatorului de afaceri:
a) servicii oferite potenţialilor beneficiari în perioada de preincubare - pentru o perioadă maximă de 3 luni -  oferite în perioada premergătoare ciclului de incubare, care cuprinde perioada dintre selectarea viitorului rezident şi semnarea contractului de incubare, perioadă în care administratorul incubatorului de afaceri oferă servicii sub formă de sesiuni de informare, seminare, formare profesională şi antreprenorială şi consultanţă juridică, în vederea înfiinţării de noi societăţi care să devină membre ale incubatorului de afaceri.
b) servicii de incubare - pentru un ciclu de incubare de maximum 3 ani - servicii oferite de administratorul incubatorului de afaceri, în funcţie de cerinţele rezidenţilor, după caz:
· consilierea managerială şi cooperarea constantă a companiilor rezidente;
· accesul la servicii de formare profesională pentru nevoile actuale şi viitoare ale pieţei;
· servicii profesionale financiare, de contabilitate şi juridice;
· cumpărare colectivă de servicii şi produse;
· accesul la fonduri nonguvernamentale pentru dezvoltarea economică;
· accesul la surse de finanţare, investiţii şi capital de lucru;
· contacte cu investitori individuali, fonduri cu capital de risc;
· transferul şi comercializarea de tehnologie, precum şi contacte cu universităţi şi institute de cercetare şi dezvoltare;
· servicii privind internaţionalizarea IMM-urilor;
· servicii privind managementul general al infrastructurii incubatorului de afaceri;
· alte servicii necesare.
c) servicii de accelerator de afaceri - pentru o perioadă maximă de 3 luni 
 5. Obligaţiile beneficiarilor 
a) îndeplinirea tuturor obligaţiilor exigibile de plată a impozitelor, taxelor şi datoriilor către bugetul de stat şi/ sau bugetele locale; 
b) obligaţia de a prezenta administratorului îndeplinirea angajamentelor asumate după terminarea perioadei de 3 ani
c)  să achite taxa de administrare aferentă spaţiului alocat în cadrul Incubatorului, în cuantumul şi condiţiile stabilite prin contractul de incubare; 
d) să folosească imobilul, spaţiile comune ale acestuia, precum şi bunurile mobile, dotările şi utilităţile puse la dispoziţie de către administrator, după destinaţia firească, ca un posesor de bună-credinţă, putând răspunderea pentru toate pagubele produse din culpa sa; 
e) să nu modifice spaţiul şi bunurile în folosinţă fără acceptul prealabil al administratorului; de asemenea, beneficiarul nu va revendica despăgubiri pentru investiţiile asupra Imobilului, făcute până la data rezilierii sau expirării contractului de incubare; 
f) să plătescă despăgubiri în cazul în care exploatarea imobilului, a spaţiilor comune ale acestuia, precum şi a bunurilor mobile, dotările şi utilităţile aferente, apar pagube sau defecţiuni tehnice din culpa proprie; 
g) să predea imobilul împreună cu toate bunurile mobile, dotările şi utilităţile acestuia, la data rezilierii sau expirării contractului, în starea în care au fost recepţionate conform procesului verbal de predare-primire încheiat de părţi la data predării. 
h) să se respecte regulamentul de ordine interioară a incubatorului; 
i) să permită necondiţionat accesul administratorului în spaţiul pus la dispoziţie şi la documentele contabile, la cererea prealabilă a acestuia; 
j) să pună în aplicare toate măsurile legale aplicabile pentru prevenirea şi stingerea incendiilor, protecţia mediului, norme sanitare, etc. Obţinerea tuturor autorizaţiilor de funcţionare pentru activităţile desfăşurate în Imobil vor fi în exclusivitate în sarcina beneficiarului. 
k) În cazul în care beneficiarul nu respectă una din obligaţiile asumate prin prezentul regulament de incubare, administratorul are dreptul, dar nu şi obligaţia, de a aduce la cunoştinţa acestuia, în scris, această încălcare; într-un interval de 3 (trei) zile de la notificare, beneficiarul are obligaţia de a se conforma cu solicitările administratorului. 
l) Beneficiarul nu va avea dreptul de a subînchiria tot sau parte din imobil sau să îl folosească pentru un contract de asociere în participaţiune. Derogări în acest sens se pot obţine numai la recomandarea si cu aprobarea administratorului. 
În vederea monitorizării şi evaluării contractului de incubare, beneficiarul este obligat să întocmească şi să transmit administratorului următoarele rapoarte: 
a) rapoarte trimestriale referitoare la activitatea desfăşurată, precum şi stadiul de realizare a obiectivelor prevăzut de planul de afaceri prezentat în faza de selecţie. Aceste rapoarte vor fi transmise administratorului cel mai târziu în a zecea zi lucrătoare a lunii următoare a trimestrului raportat; 
b) rapoarte trimestriale cu privire la situaţia forţei de muncă angajate prezentate împreună cu extrase din Revisal 
b) rapoarte anuale referitoare la întreaga activitate din anul fiscal curent şi situaţia financiară a beneficiarului, însoţite de documente justificative. Aceste rapoarte vor fi trimise administratorului cel mai târziu în a zecea zi lucrătoare a lunii următoare anului raportat; 
5. Criterii de eligibilitate 
Pot depune cereri de incubare investitori constituiţi în baza legilor civile sau comerciale în vigoare. Aceştia vor face dovada că nu sunt în una din următoarele situaţii: 
a. în stare de faliment; 
b. reorganizare judiciară; 
c. insolvenţă; 
d. şi-au suspendat activitatea de afaceri sau se găsesc în orice altă situaţie analoagă cu cele descrise mai sus, în conformitate cu procedurile legale ale statului din care provin; 
e. sunt pe cale de a deveni subiect al procedurilor de declarare a falimentului, de lichidare judiciară, reorganizare judiciară; insolvenţă; în conformitate cu procedurile legale ale statului din care provin; 
f. administratorii lor au fost condamnaţi pentru un delict de comportament profesional printr-o sentinţă rămasă definitivă; 
6. Procedură 
Procedura care se va aplica în vederea încheierii unui contract de incubare la solicitarea investitorilor este următoarea: 
a. Orice investitor interesat va depune la sediul administratorului Incubatorului de afaceri în perioada menţionată în anunţul afişat la sediul acestuia, toate actele şi documentele solicitate. 
b. La deschiderea ofertelor, după verificarea existenţei unui dosar complet, comisia de evaluare (Comisia) va stabili ofertanții câştigători şi va anunţa prin rezultatul procedurii în termen de 15 zile. Administratorul Incubatorului de afaceri infiinţează şi asigură funcţionarea comisiei de selecţie a societăţilor ce urmează a fi incubate. Contractul/contractele de incubare va/vor fi atribuit/atribuite ofertantului/ofertanţilor în ordinea descrescătoare a valorilor declarate conform procedurii de selecție detaliată mai jos.
Condiții de eligibilitate pentru selecție:
· Rezidentul (compania) are domeniul de activitate asimilat industriilor creative;
· Compania rezidentă nu are o vechime mai mare de 3 ani de la înființare la momentul semnării contractului de incubare;
· Rezidentul prezintă un plan de afaceri pentru perioada de incubare;
· Rezidentul acceptă termenii contractului de incubare printr-o declarație de acceptare a condițiilor contractuale;
· Rezidentul nu are datorii la bugetul local sau de stat (atestat prin certificate de atestare fiscală);
· Compania are cel puțin 1 angajat;
Criterii de selecție:
Dintre companiile identificate la fiecare ciclu de incubare, pot fi selectate maximum 40, printr-o selecție a planurilor de afaceri pe care aceștia le prezintă, în baza grilei de punctaj de mai jos:
	Criteriu
	
	
	

	Activitate inovativă
	Activitatea include procese inovative sau compania realizează cercetare și dezvoltare
	Activitatea nu include procese inovative sau compania nu realizează cercetare și dezvoltare
	

	
	20
	0
	

	Administratorul are studii de specialitare în domeniul în care dorește să pornească afacerea/activează
	Administratorul are studii de specialitare în domeniul în care dorește să pornească afacerea/activează
	Administratorul nu are studii de specialitare în domeniul în care dorește să pornească afacerea/activează
	

	
	20
	0
	

	Număr locuri de muncă generate
	Minimum 3 angajați
	2 angajați
	1 Angajat

	
	20
	15
	10

	Cifră de afaceri estimată la părăsirea incubatorului (3 ani de zile) la închiderea anului contabil
	Peste 500.000 de lei
	Între 200.000 și 500.000 lei
	Sub 200.000 lei

	
	20
	15
	10

	Profit net estimat la părăsirea incubatorului (3 ani de zile) la închiderea anului contabil
	Peste 100.000 de lei
	între 50.000 de lei și 100.000 de lei
	Sub 100.000 de lei

	
	20
	15
	10


Companiile vor fi selectate în ordinea punctajului. Nu vor putea fi selectate companii rezidente care obțin valori de punctaj sub 40 de puncte.
7. Acte necesare 
Dosarele se depun la sediul administratorului Incubatorului de afaceri, în timpul programului de lucru şi trebuie să conţină obligatoriu: 
1. Cerere de incubare; 
2. Plan de afaceri 
3. Copie după cartea de identitate a administratorului; 
5. Copie după certificatul de înregistrare la ONRC; 
6. Certificat constatator în termen de valabilitate 
7. Acte doveditoare privind numărul de angajaţi (contracte de muncă, tabel Revisal), dacă există; 
8. Ultimul bilanţ contabil, dacă există. 
9. Certificat de atestare fiscală. 
8. Strategia de monitorizare în toate etapele incubării (modalitatea de colectare a datelor, indicatorii cheie de performanță analizați, etc), precum și de evaluare a indicatorilor de performanță
Rezidenții incubatorului (companiile) vor fi monitorizați și evaluați pe tot parcursul etapelor de incubare (pilotare, scalare/incubare, accelerare), în baza unor indicatori cheie de performanță stabiliți în planul de afaceri în baza cărui și revizitați la fiecare etapă de evaluare. Monitorizarea va permite evaluarea gradului de maturitate a afacerilor evaluate. Rapoartele de evaluare vor urmări să identifice modalitățile prin care în etapele de incubare ulterioare pot fi îmbunățite strategiile de afaceri (schema de venituri și costuri, produsul, marketingul și promovarea, deschiderea către noi piețe etc.) pentru a obține rezultatele scontate.
Evaluarea etapei pilot
Mod de realizare: Echipa incubatorului, alături de rezidenți evaluează în paneluri progresul realizat de companiile rezidente în etapa de pilot, confruntând indicatorii de performanță stabiliți inițial, propun îmbunătățiri, ajustări de strategie, revizitează planurile de afaceri pentru a pregăti terenul de scalare al afacerilor
Indicator cheie de performanță 1: pondere volumul de afaceri realizat din cifra de afaceri estimată inițial pentru perioada de pilotare 
Indicator cheie de performanță 2: pondere profit realizat din profitul estimat inițial pentru perioada de pilotare
Indicator cheie de performanță 3: pondere număr salariați conservați din numărul estimat inițial pentru perioada de pilotare
Modalitate de colectare: prezentare de evidențe contabile (balanța la 3 luni/ 6 luni, extras Revisal)
Succes: indicatorii cheie de performanță trebuie să îndeplinească valori de cel puțin 70%
Evaluarea etapei de incubare
Mod de realizare: Echipa incubatorului, alături de rezidenți evaluează în paneluri progresul realizat de companiile rezidente în etapa de incubare, confruntând indicatorii de performanță stabiliți la etapa de scalare(incubare), propun strategii de accelerare și părăsire a incubatorului
Indicator cheie de performanță 1: pondere volumul de afaceri realizat din cifra de afaceri estimată inițial pentru perioada de incubare
Indicator cheie de performanță 2: pondere profit realizat din profitul estimat inițial pentru perioada de incubare
Indicator cheie de performanță 3: pondere număr salariați conservați din numărul estimat inițial pentru perioada de incubare
Monitorizare: la 6 luni
Modalitate de colectare: prezentare de evidențe contabile (bilanț, balanță, extras Revisal)
Succes: indicatorii cheie de performanță trebuie să îndeplinească valori de cel puțin 70%
Etapa de accelerare
Mod de realizare: Echipa incubatorului oferă asistență și servicii de post-incubare, implementând strategia de părăsire a incubatorului (sprijin pentru creșterea vânzărilor, pentru îmbunătățirea proceselor de producție, servicii de internaționalizare sau inovare)
Indicator cheie de performanță 1: pondere volumul de afaceri realizat din cifra de afaceri estimată inițial pentru perioada de accelerare (definită la 1 an după părăsirea incubatorului)
Indicator cheie de performanță 2: pondere profit realizat din profitul estimat inițial pentru perioada de accelerare (definită la 1 an după părăsirea incubatorului)
Indicator cheie de performanță 3: pondere număr salariați conservați din numărul estimat inițial pentru perioada de accelerare (definită la 1 an după părăsirea incubatorului)
Modalitate de colectare: prezentare de evidențe contabile (bilanț, balanță, extras Revisal) Succes: indicatorii cheie de performanță trebuie să îndeplinească valori de cel puțin 70%
Rezidenții care nu reușesc să îndeplinească minimum 50% pentru măcar 2 dintre indicatorii de performanță în etapa de incubare (la monitorizările la 6 luni) pot fi excluși din incubator. 
9. Strategia de ieșire din incubatorul de afaceri, criteriile de exit după perioada de incubare, sau chiar în timpul incubării
Criterii de părăsire a incubatorului
Perioada de incubare va dura maxim 3 ani de la data semnării contractului de incubare. Foștii rezidenți vor putea să obțină, în continuare, servicii de consultanță și servicii suport, cât și să folosească baza materială a incubatorului, cu condiția încheierii unui contract de prestări servicii, taxând conform pieței serviciile prestate, fără însă să aibă posibilitatea folosirii permanente spațiilor de birou/sediu social. Dacă rezidenții obțin valori de peste 90% pentru toți indicatorii cheie de performanță evaluați prin strategia de monitorizare și evaluare la etapele de incubare și accelerare, pot opta pentru continuarea activității în cadrul incubatorului, contribuind la dezvoltarea viitoarelor firme incubate, cu condiția dublării taxei de incubare și de prestare a serviciilor.
Dacă companiile se extind peste capacitatea medie a incubatorului în perioada de incubare sau ulterior (5 salariați/rezident), pot opta pentru continuarea activității în cadrul incubatorului, contribuind la dezvoltarea viitoarelor firme incubate, cu condiția dublării taxei de incubare și de prestare a serviciilor.
Retragere/Excludere
Rezidenții care nu reușesc să îndeplinească minimum 50% pentru măcar 2 dintre indicatorii de performanță în etapa de incubare (la monitorizările la 6 luni) pot fi excluși din incubator. Dacă o firmă incubată este exclusă sau se retrage din incubator, aceasta va putea fi înlocuită cu un potențial beneficiar eligibil, selecționat conform cu criteriile stabilite pentru obținerea contractului de incubare.
8. Rolul şi responsabilităţile administrării Incubatorului 
Administratorul incubatorului de afaceri este responsabil pentru aspectele operaţionale şi de conducere a incubatorului de afaceri.
Administratorul incubatorului de afaceri are următoarele obligaţii:
a) semnează un contract de prestări de servicii cu fondatorul;
b) semnează contracte de incubare cu societăţile ce urmează a fi incubate;
c) organizează şi asigură promovarea locală a incubatorului de afaceri (publicitate, materiale promoţionale etc.), în scopul atragerii de potenţiali beneficiari ai incubatorului, care vor participa, în maximum două grupe, la cursurile de instruire oferite în această perioadă şi din care se vor selecţiona beneficiarii ce urmează a fi incubaţi (rezidenţii incubatorului);
d) prestează potenţialilor beneficiari ai incubatorului de afaceri servicii de asistenţă în procesul de preincubare;
e) înfiinţează şi asigură funcţionarea comisiei de selecţie a societăţilor ce urmează a fi incubate;
f)  prestează servicii de consultanţă specializată, la cererea firmelor incubate;
g) cu aprobarea prealabilă a fondatorului, organizează minimum 5 evenimente pe an, relevante pentru creşterea vizibilităţii firmelor incubate şi a incubatorului de afaceri;
h) asigură utilizarea optimă şi în conformitate cu scopul incubatorului de afaceri a spaţiilor şi a mijloacelor fixe aflate în dotarea acestuia;
i)       asigură încheierea unui contract de asigurare a clădirii, a mobilierului şi a echipamentelor IT&C puse la dispoziţie de către fondator, a cărui contravaloare va fi repartizată pe parcursul anului în taxa de administrare percepută firmelor incubate;
j)       elaborează anual rapoarte privind stadiul de realizare a obiectivelor şi rapoarte financiare, pe care le înaintează către fondator;
k) asigură monitorizarea activităţii beneficiarilor incubatorului de afaceri pe toată perioada contractului şi transmite către fondator rapoarte privind activitatea firmelor incubate;
l)        informează fondatorul despre activităţile organizate, serviciile şi cheltuielile efectuate, pune la dispoziţia acestuia documente justificative, în vederea verificării acestora la sediul incubatorului de către fondator;
m) verifică efectuarea cheltuielilor şi existenţa/corectitudinea documentelor justificative prezentate de către firmele incubate pentru justificarea cheltuielilor menţionate mai sus, transmite aceste documente justificative către fondator, recuperează pe cale amiabilă sumele necheltuite şi pe cele cheltuite necorespunzător şi informează fondatorul asupra procesului de recuperare şi asupra oricăror aspecte neconforme sesizate în legătură cu justificarea cheltuielilor menţionate mai sus;
n) asigură serviciile necesare pentru buna funcţionare a incubatorului de afaceri;
o) asigură atragerea de operatori economici ca rezidenţi ai incubatorului de afaceri;
p) elaborează planul de dezvoltare a incubatorului de afaceri în concordanţă cu strategiile de dezvoltare a domeniilor vizate, pe care îl supune spre aprobare fondatorului;
q) elaborează regulamentul privind funcţionarea incubatorului de afaceri conform art. 13 din Legea nr. 102/2016 privind incubatoarele de afaceri;
r)        monitorizează întreprinderile incubate şi pe cele aflate în faza de postincubare;
s)        derulează activităţile de promovare şi de atragere a potenţialilor rezidenţi;
t)         elaborează şi prezintă fondatorului raportul de activitate anual, până la data de 30 martie a anului următor;
u) se asigură că a fost atins numărul minim de firme incubate, monitorizează şi raportează anual, până la 30 martie, către fondator situaţia anului anterior privind:
· numărul de contracte/parteneriate încheiate de firmele incubate cu alte societăţi/universităţi/institute de cercetare/autorităţi publice;
· creşterea cifrei de afaceri, a profitului firmelor incubate, a numărului de locuri de muncă create de acestea;
v)      stabileşte condiţiile în care rezidenţii incubaţi părăsesc incubatorul.
